
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2592              del  29/12/2017 

Determina n. 2172           del 29/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI 

PROGETTI DI CARATTERE SOCIO  CULTURALE - RICREATIVO E 

FORMATIVO PROMOSSI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI 

SECONDARIE II GRADO CITTADINE PER L'ANNO SCOLASTICO 2017-

2018  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E IMPEGNO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 2592 del 
29/12/2017 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

- Con delibera di D.G.C. n. 192 del 21/09/2017, di  Approvazione PEG 2017/2019, è stato 

assegnato al settore Pubblica Istruzione Sport e Tempo Libero l’obiettivo n. 705 inerente 

l’adozione di misure di sostegno per la realizzazione di iniziative e di progetti di promozione 

socio - culturale ricreativo e formativo promossi in favore della fascia giovanile della 

popolazione scolastica; 

- con delibera di G.C. n. 257 del 14/12/2017 avente ad oggetto “POLITICHE GIOVANILI. IN 

FAVORE DI PROGETTI SOCIO CULTURALI - RICREATIVI E FORMATIVI PER STUDENTI DELLE 

SCUOLE SECONDARIE DI II SPOSTAMENTO DI SOMME NELL'AMBITO DELLA STESSA 

MISSIONE E PROGRAMMA (6.2.1) PROGETTO INNOVACITY”,, l’Amministrazione Comunale 

ha stabilito di: 

 

1. procedere, alla formulazione di un avviso pubblico per il “FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 

CARATTERE SOCIO – CULTURALE - RICREATIVO E FORMATIVO PROMOSSI DALLE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI SECONDARIE II GRADO CITTADINE PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2017-2018”; 

2. prenotare sul capitolo 6520358 del Bilancio 2017 la somma di € 20.000,00 per poter 

finanziare i progetti; 

3. demandare al dirigente del settore Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili la 

predisposizione dell’avviso pubblico, nonché di tutti gli atti finalizzati a dare esecuzione alla 

citata D.G.C. ivi compreso l’atto di nomina del responsabile unico del procedimento. 

 

Nel predetto atto, l’Assessorato alle Politiche Giovanili, in linea con gli obiettivi di mandato 

amministrativo 2013-2018 intende contribuire finanziariamente alla realizzazione di iniziative e di 

progetti di promozione socio - culturale ricreativo e formativo promossi per l'anno scolastico 2017-

2018 dalle scuole secondarie statali cittadine di II grado che prevedono l’adesione, la partecipazione 

e l’impegno degli studenti, supportati dal tessuto produttivo, professionale e sociale della città. 

In sostanza si propone di sostenere finanziariamente quelle attività progettuali individuali promosse 

dagli studenti, che presentino un’effettiva ricaduta culturale, educativa e formativa sulla fascia 

giovanile cittadina, di età compresa fra 14 e i 19 anni, non universitaria, e che mirino al 

raggiungimento di obiettivi in linea con gli interessi e le utilità della Città di Barletta nonché al 

perseguimento dei fini istituzionali dell'ente comunale. 

 

Le proposte progettuali saranno selezionate previa pubblicazione di apposito avviso pubblico in cui 

saranno precisati termini e modalità di partecipazione. 

 

La scelta di far partecipare solo gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado è motivata 

dall’esigenza sociale che gli studenti della predetta fascia di età sviluppino la capacità di 

progettare e trasformare in azioni concrete le proprie idee innovative, sviluppino la capacità di 

fare rete con le realtà istituzionali, produttive, professionali e sociali del proprio territorio, 



tenendo conto della tipologia degli argomenti proposti, sviluppati anche in funzione dei programmi 

ministeriali di riferimento, contestualizzati e applicabili al Comune di Barletta. 

 

Di seguito sono indicati gli argomenti, ricavati anche dal programma di mandato amministrativo 

(DELIBERA DI C.C. n.4 DEL 10/2/2014) e dal Documento Unico di Programmazione (DELIBERA DI C.C. 

n.20 DEL 27/03/2017): 

 

a) educazione alla lettura, teatrale e artistica, musicale, alimentare, ambientale, sportiva, turistica; 

b) introduzione di nuove tecnologie e metodologie didattiche; 

c) legalità; 

d) inclusione sociale; 

e) lotta alla dispersione scolastica; 

f) intercultura; 

g) sviluppo della conoscenza di materie scientifiche; 

h) rigenerazione urbana; 

i) marketing territoriale. 

 

Le proposte progettuali potranno fare riferimento ad uno o più ambiti di intervento. Nel caso di 

progetti che intervengano su più ambiti, dovrà essere indicato quello prevalente. 

 

I progetti potranno essere sviluppati in partnership anche con enti pubblici territoriali, università, 

imprese e altri attori sociali che possano sostenerne l’attività in vari modi (uso di strutture, 

ambienti, attrezzature, risorse economiche, competenze, esperienze, ecc.). Le eventuali partnership 

dovranno essere attestate da documenti sottoscritti dai rappresentanti legali 

dell’ente/organizzazione partner (lettere di gradimento, lettere di intenti, atti deliberativi etc.) dai 

quali sia possibile evincere la natura e le modalità con le quali si concretizzeranno i partenariati, 

ovvero,  da dichiarazioni sostitutive di notorietà per partnership di singoli portatori di esperienza 

e/o di competenza, corredate da curricula professionali secondo il formato europeo. La natura e 

l’ampiezza delle partnership costituiranno uno specifico criterio premiale in sede di valutazione. 

 

I progetti candidati verranno valutati da un’apposita commissione selezionatrice nominata dal 

Dirigente del Settore Pubblica Istruzione Sport e Tempo Libero, sulla base dei seguenti criteri: 

 

criterio descrizione 

1. Obiettivo del Progetto Misura la qualità generale della proposta progettuale, 

dei suoi obiettivi e della sua capacità di generare 

valore a medio lungo termine 

2. Durata Misura la valenza pluriennale della proposta 

progettuale 

3. Rispondenza delle attività 

progettuali alle aree tematiche 

individuate dall'Amministrazione   

Misura la coerenza della proposta progettuale 

rispetto alle linee di interesse dell’Amministrazione 

Comunale 

4. Capacità di ricaduta, in termini 

numerici, delle attività 

progettuali sui destinatari finali 

dell’intervento progettuale  

Misura il numero di beneficiari potenziali ai quali è 

destinato il progetto 

5. Elementi di qualità e di Misura il livello di innovatività del progetto in termini 



innovazione in ambito culturale, 

sociale, formativo, educativo e 

sportivo delle proposte 

progettuali  

di azioni e strumenti nuovi o poco sperimentati 

proposti per la città, ovvero, il grado di innovatività 

nel processo di coinvolgimento di utenza 

generalmente più emarginata sotto diversi profili 

6. Congruità delle spese 

programmate  

Misura la sostenibilità tecnico-economico-relazionale 

della proposta progettuale 

7. Legame con eventuali altre 

programmazioni e finanziamenti 

locali, regionali, nazionali, 

europei  

Misura la coerenza del progetto con le strategie 

europee e/o nazionali e/o regionali e/o territoriali di 

finanziamento 

8. Natura e ampiezza di eventuali 

partnership  

Misura la molteplicità di partnership attivate 

9. Capacità di comunicazione della 

proposta progettuale  

Misura l’efficacia dell’azione di promozione  e 

marketing della proposta progettuale 

 

Dato atto che si è provveduto a redigere l’allegato schema di avviso pubblico di cui in premessa; 

 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere a: 

- Approvare l’allegato schema di avviso pubblico; 

- Impegnare la somma di € 20.000,00 al competente capitolo di spesa al fine di poter 

finanziare i progetti che perverranno e che saranno selezionati da un’apposita commissione; 

Visti : 

- il D.Lgs.267/2000 s.m.i.; 

- il D.Lgs 165/2001 s.m.i.; 

- il d. lgs. 50/2016 s.m.i. 

- la D.G.C. N. 257 del 14/12/2017; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 28/02/2017 di approvazione schema  

- del bilancio di previsione  2017-2019; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2017-2019  

- La D.G.C. n. 192 del 21/09/2017 – Approvazione PEG 2017/2019 

 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del 

d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

 

1. Di indire, in conformità alla D.G.C. n. 257 del 14/12/2017, un avviso pubblico per il 

<<FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI CARATTERE SOCIO – CULTURALE - RICREATIVO E 

FORMATIVO PROMOSSI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI SECONDARIE DI II GRADO 

CITTADINE PER L'ANNO SCOLASTICO 2017-2018>>; 

2. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico ed i relativi allegati,  finalizzato al 

<<FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI CARATTERE SOCIO – CULTURALE - RICREATIVO E 



FORMATIVO PROMOSSI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI SECONDARIE DI II GRADO 

CITTADINE PER L'ANNO SCOLASTICO 2017-2018>>; 

3. Di impegnare sul cap. 6520358 del Bilancio 2017 la somma di € 20.000,00; 

4. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la d.ssa Lucia Gammarota; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e all'Albo pretorio informatico.  

6. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione sul sito 

web istituzionale in amministrazione trasparente sezione n. 11 ai sensi dell’articolo 37 del dl.gs 

n° 33 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 

 Rosa Di Palma 



 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2592

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI CARATTERE SOCIO  CULTURALE -
RICREATIVO E FORMATIVO PROMOSSI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI
SECONDARIE II GRADO CITTADINE PER L'ANNO SCOLASTICO 2017-2018  APPROVAZIONE
SCHEMA DI AVVISO E IMPEGNO

2017

Servizi istituzionali, albo pretorio, archivio, URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 2172
29/12/2017Data adozione:

05/01/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  29/12/2017                          N°  2172 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 23/01/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 07/02/2018 

 

 

Barletta, lì 23/01/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


